



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Warszawa, dnia 21... lutego 2008 roku

MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

BMP-0724-678(1)/08/JD

1352
ETA 27.02.08
Prac. Senackiej
25.02.08
podpis.....

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 22.02.08

nr. 1113 podpis.....

Pan
Bogdan BORUSEWICZ

Marszałek Senatu RP

Panie Marszałku!

W nawiązaniu do pisma z dnia 24 stycznia 2008 roku (sygn. BPS/DSK-043-67/08) przekazującego oświadczenie złożone przez Senatora RP Pana Czesława Ryszkę podczas 4. posiedzenia Senatu RP w dniu 16 stycznia 2008 roku w sprawie *przebiegu uroczystości związanych z wejściem Polski do Strefy Schengen* pragnę poinformować, że w ramach przygotowań do zniesienia kontroli osób na granicach wewnętrznych Unii Europejskiej, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji podjęło szereg działań mających na celu poinformowanie społeczeństwa o warunkach akcesji Polski do Strefy Schengen. Przygotowane poradniki i biuletyny informowały m.in., że zniesienie kontroli na granicach nie oznacza zniesienia granic Rzeczypospolitej Polskiej.

W istocie traktat z Schengen absolutnie nie znosi granic, a jedynie kontrolę graniczną, którą jednakże zgodnie z zapisami Kodeksu Granicznego Schengen w każdej chwili, w uzasadnionych sytuacjach mamy prawo i obowiązek przywrócić. Granice zatem i ich bezpieczeństwo, są i będą kardynalnym elementem struktury państwowości polskiej, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 12 października 1990 roku *o ochronie granicy państwowej* (t.j.: Dz. U. z 2005 roku Nr 226, poz. 1944 z późn. zm.).

Odnosząc się do zarzutów Pana Senatora dotyczących nieprawidłowych zachowań funkcjonariuszy Straży Granicznej podczas uroczystości związanych z wejściem Polski do Strefy Schengen warto wskazać, że zgodnie z ustawą *o Straży Granicznej* w zakresie ustawowych obowiązków Straży Granicznej jest utrzymywanie i ochrona znaków granicznych, i w tym względzie bez wątpienia dopełniono wszelkich koniecznych procedur. Przygotowując się do realizacji zapisów układu z Schengen, również tych dotyczących zmiany infrastruktury granicznej, czyli demontażu znaków granicznych i tablic z wizerunkiem orła, będącego przedmiotem ochrony ustawowej zgodnie z ustawą z dnia 31 stycznia 1980 roku *o godle, barwach i hymnie Rzeczypospolitej Polskiej* (t.j.: Dz. U. z 2005 roku Nr 235, poz. 2000 z późn. zm.), jeszcze przed zdjęciem oznaczeń granicznych podjęta została decyzja o przekazaniu ich na granice zewnętrzne Unii Europejskiej, w ramach uzupełniania, bądź wymiany zużytych już znaków. W trakcie przygotowań do omawianych uroczystości uzgodniono, że Komendanci Placówek Straży Granicznej będą zobowiązani do wyznaczenia funkcjonariuszy, którzy zdemontują tablice. Funkcjonariusze, którzy zdejmowali oznaczenia graniczne, czynili to zgodnie z prawem i określoną procedurą. Jednocześnie należy zauważyć, że funkcjonariusze demontowali tylko tablice z napisami „Granica państwa – przekraczanie zabronione” oraz „Pas drogi granicznej – wejście zabronione”, które nie zawierają godła państwowego.

Do Zarządu Granicznego Komendy Głównej Straży Granicznej nie wpłynęły żadne informacje, aby przy udziale funkcjonariuszy Straży Granicznej miało miejsce demontowanie słupów granicznych lub innych oznaczeń granicy państwowej, jak również jakiegokolwiek przejawy nieposzanowania symboli państwowych i godła.

Jednocześnie warto wskazać, że część zdemontowanych tablic została zdeponowana w Placówkach i Komendach Oddziału, a następnie przekazano je do dalszego użytkowania na zewnętrznych granicach Unii Europejskiej. Tablice, które ze względu na treść, czyli np. nazwę nieistniejącej Placówki, nie mogą być już wykorzystywane, zgodnie z decyzją Dyrektora Biura Ochrony Informacji Niejawnych Komendy Głównej Straży Granicznej, mają zostać przekazane do Archiwum Straży Granicznej i będą stanowić ekspozycje w Sali Tradycji Polskich Służb Granicznych. Ponadto z trzech Oddziałów 3-4 tablice przekazano w ramach wsparcia instytucji charytatywnych na aukcje dla Fundacji Polska Akcja Humanitarna i Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Niezależnie jednak od powyższego, w związku z zarzutami Pana Senatora odnośnie nieprawidłowych zachowań funkcjonariuszy Straży Granicznej, Zarządowi Spraw Wewnętrznych Komendy Głównej Straży Granicznej zlecono dokładne wyjaśnienie sprawy, w wyniku którego nie stwierdzono żadnych nieprawidłowości.

Odnosząc się do enuncjacji medialnych w przedmiotowej sprawie należy zauważyć, iż faktycznie w trakcie uroczystości w nocy z 20 na 21 grudnia 2007 roku, w ogólnej atmosferze radości, przepiłowywano zapory graniczne, które co należy podkreślić, nie są ani symbolami państwowymi, ani nie pełnią żadnej formalnej czy honorowej roli, stąd też spektakularne ich przecinanie nie niosło znamion braku poszanowania dla tożsamości i istoty Państwa Polskiego.

Reasumując należy podkreślić, że Straż Graniczna, która niezmiennie zajmuje się ochroną granicy państwowej, czyni to dziś na wewnętrznych granicach z pełnym profesjonalizmem i zgodnie z obowiązującym prawem. Funkcjonariusze Straży Granicznej szczególnie mocno związani są symboliką graniczną, co wynika nie tylko z zapisu wskazanej ustawy, ale również z zasad etyki zawodowej funkcjonariusza Straży Granicznej.

2

powiatami

MINISTER
SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI
Witold Druk
z ep. Witold Druk
Podsekretarz Stanu